

Mérida, Yucatán a 06 de noviembre de 2024
Número de oficio: DGES-SIIES-0721/2024
Asunto: Respuesta a solicitud de información

Mtro. Víctor Manuel Cáceres Salazar
Titular de la Unidad de Transparencia de la
Secretaría de Investigación, Innovación y Educación Superior.
PRESENTE.

Por este medio y en atención a la solicitud realizada por la C. Susana May Canché, con número de folio **310572024000027** y por la que solicita lo siguiente:

"Por medio de la presente y conforme a los derechos de acceso a la información pública establecido en el artículo 6 de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos, solicito respetuosamente la siguiente información:

- 1.-El número de becas otorgadas anualmente a las instituciones educativas de nivel privado.*
- 2.- Los montos específicos asignados a cada una de las becas.*

*Dicha información es requerida para fines de análisis, por lo cual agradeceré que, en caso de existir, se me indique el desglose correspondiente a los últimos años.
Agradezco de antemano su atención y quedo a disposición para cualquier aclaración adicional que se considere necesaria."*

Con relación al primer punto, informo:

Al no señalar en su solicitud, específicamente los años que requiere, se proporciona la información correspondiente al año inmediato anterior y el que transcurre actualmente. En el año 2023 se otorgaron 865 becas de descuento al mismo número de beneficiarios, y en el año 2024 se otorgaron 686 becas de descuento a estudiantes de las Instituciones educativas de nivel privado.

Con relación al segundo punto, comunico:

Que el programa de Becas en Instituciones Educativas Particulares de Nivel Superior Incorporadas a esta Secretaría, consiste en la exención total o parcial del monto a cobrar a los alumnos en concepto de colegiaturas mensuales correspondiente al ciclo escolar. Por lo que no se asignan recursos económicos a los beneficiarios de las becas.

Sin más por el momento, reciba un cordial saludo.



SIIES
Secretaría de Investigación,
Innovación y Educación Superior
GOBIERNO ESTATAL 2016-2024



C.c.p. Archivo
MAMR/aicp

Atentamente



Mtra. Mirna Alejandra Manzanilla Romero
Directora General de Educación Superior
Secretaría de Investigación, Innovación y Educación Superior

GOBIERNO DEL ESTADO
DE YUCATÁN



SIIES
Dirección General de
Educación Superior